ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS AGENTES DE POLÍCIA

DO PODER JUDICIÁRIO - AGEPOLJUS

OFÍCIO N° 045/2025-AGEPOLJUS

Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado Federal Lafayette de Andrada
Republicanos

Câmara dos Deputados
Brasília - DF

Brasília, 15 de julho de 2025.

Assunto: Solicitação de inversão de pauta e leitura do relatório - PL nº 2447/2022

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o respeitosamente, e na qualidade de Coordenador

Geral da Associação Nacional dos Agentes de Polícia do Poder Judiciário, venho pelo

presente solicitar a inversão de pauta da Comissão de Constituição, Justiça e de

Cidadania, bem como a leitura do relatório e respectivo parecer de lavra de Vossa

Excelência, do Projeto de Lei n° 2447, de 2022, item 39 da pauta de hoje, 15/07/2025.

Vossa Excelência, que tem no sangue mineiro parte da história desse país,

como renomado jurista brasileiro e grande conhecimento de matérias de cunho jurídico

policial, ao aprovar o projeto nesta Casa dará importante colaboração no fortalecimento

da recém estruturada carreira Policial Judicial, em todos os Tribunais do Brasil.

Dessa forma, solicitamos o empenho de Vossa Excelência para a aprovação

do referido projeto de lei, que também conta com o apoio dos demais parlamentares da

Comissão, antes do início do recesso parlamentar que se aproxima.

Respeitosamente,

g ub
Documento assinado digitalmente

DAAHEY AUGUSTO BESSA
Data: 14/07/2025 20:25:◄8·0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Darney Augusto Bessa

Coordenador-Geral

End.: SCN Quadra 01, Bloco E, Ent. 50, sala 502, Ed. Central Park, Asa Norte - Brasília/DF; Cep: 70.711-903; CNPJ:

05.824.002/0001-19; Tel.: (61)3225-7305; E-mail: agepoljus@agepoljus.org.br; Site: www.agepoljus.org.br.

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}